В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail; о b 1 d u m а (а}:vo 1 go d и m а. г и: http: // w\v vv. v о 1 godnma. ru

£7/ с / № £ v C 6 ‘~ Председателю Волгоградской
областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляем
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля
2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской службе Волгоградской
области".

Приложение: н а ^  л.

Т. В. Распутина

М.В.Струк

Дерябина Маргарита Анатольевна
30- 77-25

Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Распутиной Т.В.,
Струком МВ.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД

”0  государственной гражданской службе Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
”0  внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской службе
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Распутиной Т.В.,
Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД

"О государственной гражданской службе Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД
мО государственной гражданской службе Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

post4286a-2

1 Г К

Проект внесен депутатами
Волгоградской областной Думы
Распутиной Т.В., Струком М.В.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской службе

Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД
"О государственной гражданской службе Волгоградской области” (в редакции от
25 июля 2006 г. № 1263-ОД, от 07 ноября 2007 г. № 1545-ОД, от 22 октября
2008 г. № 1750-ОД, от 06 мая 2009 г. № 1879-ОД, от 30 марта 2010 г. № 202ПОД,
от 12 мая 2010 г. № 2038-ОД, от 02 марта 2011 г. № 2163-ОД, от 13 июля 2011 г.
№ 2207-ОД, от 12 апреля 2012 г. № 38-ОД, от 12 ноября 2012 г. № 137-ОД,
от 19 декабря 2012 г. № 172-ОД, от 13 марта 2013 г. № 24-ОД, от 06 июня 2013 г.
№ 56-ОД, от 09 июля 2013 г. № 73-ОД, от 01 октября 2013 г. № 101-ОД,
от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 12 декабря 2013 г. № 166-ОД, от 01 апреля
2014 г. № 48-ОД, от 23 октября 2014 г. № 132-ОД, от 11 марта 2015 г. № Ю-ОД,
от 10 июля 2015 г. № 92-ОД, от 10 июля 2015 г. № 109-ОД, от 30 декабря 2015 г.
№ 23 ПОД, от 08 апреля 2016 г. № 18-ОД, от 05 июля 2016 г. № 68-ОД,
от 03 октября 2016 г. № 84-ОД, от 30 ноября 2016 г. № 117-ОД, от 28 марта
2017 г. № 22-ОД, от 28 июня 2017 г. № 56-ОД, от 18 сентября 2017 г. № 75-ОД,
от 25 декабря 2017 г. № 133-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 142-ОД, от 24 декабря
2018 г. № 153-ОД, от 18 июля 2019 г. № 73-ОД, от 13 марта 2020 г. № 15-ОД,
от 04 июня 2020 г. № 33-ОД, от 13 октября 2020 г. № 79-ОД, от 04 декабря
2020 г. № 102-ОД, от 12 декабря 2020 г. № 116-ОД, от 30 июня 2021 г.
№ 59-ОД, от 30 июня 2021 г. № 68-ОД, от 29 декабря 2022 г. № 150-ОД,
от 25 апреля 2023 г. № 27-ОД, от 22 сентября 2023 г. № 69-ОД,
от 04 апреля 2024 г. № 18-ОД) следующие изменения:

1)подпункт 4 пункта 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:
”4) при назначении гражданского служащего Волгоградской области

в порядке перевода на иную должность гражданской службы в случаях,
предусмотренных пунктами 3 - 1 4  части 5 и пунктами 3 - 5  части 6 статьи 28
Федерального закона "О государственной гражданской службе Российской
Федерации"

2

2) в пункте 4 статьи 21 слова "существенные и иные" исключить;
3) пункт 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:
"2. В должностной регламент включаются положения, предусмотренные

частью 2 статьи 47 Федерального закона "О государственной гражданской
службе Российской Федерации".";

4) в статье 34:
пункт 5 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
"8) гражданских служащих Волгоградской области, увольняемых

с гражданской службы Волгоградской области в случае невозможности перевода
гражданского служащего Волгоградской области в соответствии
с пунктами 3 - 5 ,  9, 1 2 - 1 4  части 5 статьи 28 Федерального закона
"О государственной гражданской службе Российской Федерации" на иную
должность гражданской службы Волгоградской области в связи
с ее отсутствием или в случае отказа гражданского служащего Волгоградской
области от перевода на иную должность гражданской службы Волгоградской
области в соответствии со статьей 28 Федерального закона "О государственной
гражданской службе Российской Федерации", -  по решению представителя
нанимателя с согласия указанных гражданских служащих Волгоградской
области.";

в пункте 6 слова "с подпунктами 6 и 7" заменить словами
"с подпунктами 6 -8 " .

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 22 июля 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

zak755-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД
мО государственной гражданской службе Волгоградской области'1

Проект закона подготовлен с целью приведения Закона
Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД
мО государственной гражданской службе Волгоградской области"
в соответствие с Федеральным законом от 22 апреля 2024 г. № 87-ФЗ
"О внесении изменений в Федеральный закон "О государственной
гражданской службе Российской Федерации" (далее -  Федеральный закон
№ 87-ФЗ).

Федеральным законом № 87-ФЗ внесены изменения в Федеральный
закон от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской
службе Российской Федерации" в части систематизации и уточнения
оснований и порядка перевода государственных гражданских служащих на
иные должности государственной гражданской службы Российской
Федерации (далее -  должность гражданской службы) в том же или ином
государственном органе. Исключается деление условий служебного
контракта на "существенные" и "иные" и закрепляется, что все условия,
определенные в служебном контракте, являются значимыми для сторон
служебного контракта.

Согласно принятым изменениям из должностного регламента
государственного гражданского служащего исключаются разделы,
регламентирующие его права и ответственность за неисполнение
(ненадлежащее исполнение) должностных обязанностей в соответствии
с административным регламентом государственного органа, задачами
и функциями структурного подразделения государственного органа
и функциональными особенностями замещаемой в нем должности
гражданской службы.

Также законом № 87-ФЗ внесено изменение в части закрепления
возможности включения в кадровый резерв государственных гражданских
служащих, увольняемых с гражданской службы при невозможности их
перевода на иную должность гражданской службы в связи с ее
отсутствием или при отказе государственных гражданских служащих от
перевода на указанную должность.

Учитывая изложенное, проектом закона предлагается внести
соответствующие изменения в Закона № 1045-ОД "О государственной
гражданской службе Волгоградской области".

Депутаты Волгоградской
областной Думы Т.В. Распутина

М.В.Струк

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД
мО государственной гражданской службе Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД
"О государственной гражданской службе Волгоградской области",
не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Депутаты Волгоградской
областной Думы Т.В. Распутина

М.В.Струк

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения
изменений и подлежащих отмене в связи с принятием
проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД
"О государственной гражданской службе Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области мО внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД
"О государственной гражданской службе Волгоградской области"
потребует внесения изменений в постановление Главы Администрации
Волгоградской области от 16 июня 2005 г. № 563 "О форме служебного
контракта о прохождении государственной гражданской службы
Волгоградской области и замещении должности государственной
гражданской службы Волгоградской области", постановление Губернатора
Волгоградской области от 29 июня 2020 г. № 404 "Об утверждении
Положения о кадровом резерве государственной гражданской службы
Волгоградской области, кадровых резервах государственной гражданской
службы Волгоградской области государственных органов Волгоградской
области и порядке работы с ними", распоряжение аппарата Губернатора
Волгоградской области от 24 января 2017 г. № 35-ра "Об утверждении
примерного должностного регламента государственного гражданского
служащего Волгоградской области".

Депутаты Волгоградской
областной Думы Т.В. Распутина

М.В.Струк